
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 24 мая 2023 г. № 342 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в постановление 

Правительства Республики Тыва 

от 10 ноября 2021 г. № 612 

 

 

В соответствии со статьей 15 Конституционного закона Республики Тыва от     

31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва» Правительство 

Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление Правительства Республики Тыва от 10 ноября            

2021 г. № 612 «Об утверждении государственной программы Республики Тыва «Раз-

витие промышленности и инвестиционной политики Республики Тыва на 2022-2025 

годы» следующие изменения: 

1) в наименовании цифры «2025» заменить цифрами «2026»; 

2) в пункте 1 цифры «2025» заменить цифрами «2026»; 

3) в пункте 2 слова «исполняющего обязанности заместителя Председателя 

Правительства Республики Тыва Кара-оола М.Х.» заменить словами «первого              

заместителя Председателя Правительства Республики Тыва Донских В.А.»; 

4) в государственной программе Республики Тыва «Развитие промышленности 

и инвестиционной политики Республики Тыва на 2022-2025 годы» (далее – Про-

грамма): 

а) в наименовании цифры «2025» заменить цифрами «2026»; 

б) в паспорте Программы: 

в наименовании цифры «2025» заменить цифрами «2026»; 



2 

 

в позиции «Сроки и этапы реализации Программы» цифры «2025» заменить 

цифрами «2026»; 

позицию «Ответственные исполнители Программы» после слов «АО 

«Агентство по привлечению и защите инвестиций Республики Тыва» (по согласова-

нию),» дополнить словами «ГАУ «Агентство инвестиционного развития Республики 

Тыва» (по согласованию),»; 

в позиции «Сроки и этапы реализации Программы» цифры «2025» заменить 

цифрами «2026»; 

позицию «Объемы и источники финансирования Программы» изложить в сле-

дующей редакции: 

«Объемы и источники фи-

нансирования Программы 

– общий объем финансирования Программы составляет 

1 631 881,18 тыс. рублей, в том числе: 

средства федерального бюджета – 299 136,90 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 707 744,28 тыс. рублей; 

средства местных бюджетов – 0,0 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 625 000,00 тыс. рублей. 

Общий объем финансирования Программы по годам и источ-

никам финансирования, всего: 

2022 год – 389 506,18 тыс. рублей; 

2023 год – 493 648,00 тыс. рублей; 

2024 год – 522 490,00 тыс. рублей; 

2025 год – 231 999,00 тыс. рублей; 

2026 год – 219 238,00 тыс. рублей; 

средства федерального бюджета – 299 136,90 тыс. рублей, в том 

числе: 

2022 год – 118 956,9 тыс. рублей; 

2023 год – 140 580,0 тыс. рублей; 

2024 год – 39 600,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0 рублей; 

2026 год – 0 рублей; 

средства республиканского бюджета – 707 744,28 тыс. рублей, 

в том числе: 

2022 год – 75 549,28 тыс. рублей; 

2023 год – 88 068,0 тыс. рублей; 

2024 год – 218 890,00 тыс. рублей; 

2025 год – 166 999,00 тыс. рублей; 

2026 год – 158 238,00 тыс. рублей; 

внебюджетные средства – 625 000,00 тыс. рублей, в том числе: 

2022 год – 195 000,00 тыс. рублей; 

2023 год – 265 000,00 тыс. рублей; 

2024 год – 109 000,00 тыс. рублей; 

2025 год – 35 000,00 тыс. рублей; 

2026 год – 21 000,00 тыс. рублей»; 

позицию «Объемы налоговых расходов в рамках Программы» изложить в сле-

дующей редакции: 

«Объемы налоговых расхо-

дов в рамках Программы 

– общий объем налоговых расходов в рамках Программы состав-

ляет 0,0 рублей, в том числе: 



3 

 

2022 год – 0,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей 

2026 год – 0,0 тыс. рублей»; 

позицию «Основные ожидаемые конечные результаты реализации Программы 

и показатели социальной и бюджетной эффективности» изложить в следующей            

редакции: 

«Основные ожидаемые ко-

нечные результаты реализа-

ции Программы и показа-

тели социальной и бюджет-

ной эффективности 

– темп роста (индекс роста) физического объема инвестиций в ос-

новной капитал, за исключением инвестиций инфраструктурных 

монополий (федеральные проекты) и бюджетных ассигнований 

федерального бюджета на 112,6 процента к 2026 году; 

ежегодное увеличение индекса промышленного производства на 

5 процентов (в сопоставимых ценах); 

количество созданных рабочих мест (накопленным итогом) 

участниками мероприятий Программы к 2026 году – 1401; 

объем инвестиций в основной капитал по видам экономической 

деятельности раздела «Обрабатывающие производства» Обще-

российского классификатора видов экономической деятельности 

(накопленным итогом), за исключением деятельности, не относя-

щихся к сфере ведения Министерства промышленности и тор-

говли Российской Федерации к 2026 году, составит 715,0 млн. 

рублей; 

объем отгруженных товаров собственного производства, выпол-

ненных работ и услуг собственными силами по видам экономи-

ческой деятельности раздела «Обрабатывающие производства» 

Общероссийского классификатора видов экономической дея-

тельности (накопленным итогом), за исключением видов дея-

тельности, не относящихся к сфере ведения Министерства про-

мышленности и торговли Российской Федерации, к 2026 году со-

ставит 7785,6 млн. рублей; 

сохранение выпуска продукции народных художественных про-

мыслов»; 

в) раздел IV изложить в следующей редакции: 

«IV. Обоснование финансовых и материальных затрат 

 

Реализация мероприятий Программы будет осуществляться за счет средств фе-

дерального бюджета и республиканского бюджета Республики Тыва, внебюджетных 

средств. 

Общий объем финансирования Программы составляет 1 631 881,18 рублей, в 

том числе: 

средства федерального бюджета – 299 136,90 тыс. рублей; 

средства республиканского бюджета – 707 744,28 тыс. рублей; 

средства местных бюджетов – 0,0 тыс. рублей; 

средства внебюджетных источников – 625 000,00 тыс. рублей. 



4 

 

Общий объем финансирования Программы по годам и источникам финансиро-

вания, всего: 

2022 год – 389 506,18 тыс. рублей; 

2023 год – 493 648,00 тыс. рублей; 

2024 год – 367 490,00 тыс. рублей; 

2025 год – 201 999,00 тыс. рублей; 

2026 год – 179 238,00 тыс. рублей; 

средства федерального бюджета – 299 136,90 тыс. рублей, в том числе: 

2022 год – 118 956,9 тыс. рублей; 

2023 год – 140 580,0 тыс. рублей; 

2024 год – 39 600,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0 рублей; 

2026 год – 0 рублей; 

средства республиканского бюджета – 707 744,28 тыс. рублей, в том числе: 

2022 год – 75 549,28 тыс. рублей; 

2023 год – 88 068,0 тыс. рублей; 

2024 год – 218 890,00 тыс. рублей; 

2025 год – 166 999,00 тыс. рублей; 

2026 год – 158 238,00 тыс. рублей; 

внебюджетные средства – 625 000,00 тыс. рублей, в том числе: 

2022 год – 195 000,00 тыс. рублей; 

2023 год – 265 000,00 тыс. рублей; 

2024 год – 109 000,00 тыс. рублей; 

2025 год – 35 000,00 тыс. рублей; 

2026 год – 21 000,00 тыс. рублей. 

Перечень основных мероприятий Программы приведен в приложении № 3 к 

настоящей Программе. 

Финансирование мероприятий Программы будет ежегодно корректироваться 

исходя из возможностей федерального бюджета и республиканского бюджета Рес-

публики Тыва и внебюджетных источников.»; 

г) в разделе VI слова «Министерство культуры и туризма Республики Тыва» 

заменить словами «Министерство культуры Республики Тыва, Агентство по туризму 

Республики Тыва»; 

д) приложение № 1 к Программе изложить в следующей редакции: 

 

 



 

 

«Приложение № 1 

к государственной программе Республики 

Тыва «Развитие промышленности и  

инвестиционной политики Республики  

Тыва на 2022-2026 годы» 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

целевых индикаторов и показателей государственной 

программы Республики Тыва «Развитие промышленности и 

инвестиционной политики Республики Тыва на 2022-2026 годы» 

 
Наименование целевого  

показателя (индикатора) 

Единица 

измерения 

2017 

факт 

2018 

факт 

2019 

факт 

2020 

факт 

2021  

факт 

2022 

оценка 

2023 

план 

2024 

план 

2025  

план 

2026  

план 

1. Инвестиции в основной ка-

питал за счет всех источников 

финансирования 

млн. руб-

лей 

9988,4 13092,1 18914,7 19304,0 14751,5 15571,46 16952,8 18578,4 20071,5 21071,5 

2. Индекс промышленного 

производства 

процентов 114,4 99,5 95,3 63,1 102,38 137,1 85 105 105 105 

3. Индекс производства по 

видам экономической дея-

тельности раздела «Обраба-

тывающие производства» Об-

щероссийского классифика-

тора видов экономической де-

ятельности, за исключением 

видов деятельности, не отно-

сящихся к сфере ведения Ми-

нистерства промышленности 

и торговли Российской Феде-

рации, по отношению к 

предыдущему году 

процентов 98,8 112,4 124,5 90 113,1 114,5 113,9 110 112 110 



6 

 

Наименование целевого  

показателя (индикатора) 

Единица 

измерения 

2017 

факт 

2018 

факт 

2019 

факт 

2020 

факт 

2021  

факт 

2022 

оценка 

2023 

план 

2024 

план 

2025  

план 

2026  

план 

4. Объем инвестиций в основ-

ной капитал по видам эконо-

мической деятельности раз-

дела «Обрабатывающие про-

изводства» Общероссийского 

классификатора видов эконо-

мической деятельности 

(накопленным итогом), за ис-

ключением видов деятельно-

сти, не относящихся к сфере 

ведения Министерства про-

мышленности и торговли Рос-

сийской Федерации 

млн. руб-

лей 

2,6 96,9 99,3 99,3 104,3 320,4 411,5 548,5 690,5 715,0 

5. Объем отгруженных това-

ров собственного производ-

ства, выполненных работ и 

услуг собственными силами 

по виду экономической дея-

тельности раздела «Обраба-

тывающие производства» Об-

щероссийского классифика-

тора видов экономической де-

ятельности (накопленным 

итогом), за исключением ви-

дов деятельности, не относя-

щихся к сфере ведения Мини-

стерства промышленности и 

торговли Российской Федера-

ции 

млн. руб-

лей 

369,8 888,2 1554,7 2108,5 2688,33 3670,0 4435,5 5123,6 6536,4 7785,6 

6. Количество созданных ра-

бочих мест (накопленным 

итогом) 

человек 68 355 448 532 669 809 956 1211 1401 1500 



7 

 

Наименование целевого  

показателя (индикатора) 

Единица 

измерения 

2017 

факт 

2018 

факт 

2019 

факт 

2020 

факт 

2021  

факт 

2022 

оценка 

2023 

план 

2024 

план 

2025  

план 

2026  

план 

7. Количество субъектов дея-

тельности в сфере промыш-

ленности, получивших фи-

нансовую поддержку (накоп-

ленным итогом) 

единиц * * * * * 12 13 20 24 26 

8. Увеличение полной учет-

ной стоимости основных фон-

дов за отчетный год (поступ-

ление) за счет создания новой 

стоимости (ввода в действие 

новых основных фондов, мо-

дернизации, реконструкции) 

по видам экономической дея-

тельности раздела «обрабаты-

вающие производства» 

(накопленным итогом) 

млн. руб-

лей 

35 61 20 94 62 62,1 62,5 65 68 70 

»; 

 

е) приложение № 2 к Программе изложить в следующей редакции: 

 

  



8 

 

«Приложение № 2 

к государственной программе Республики 

Тыва «Развитие промышленности и  

инвестиционной политики Республики  

Тыва на 2022-2026 годы» 

 

 

П Л А Н 

реализации государственной программы Республики Тыва 

«Развитие промышленности и инвестиционной политики 

Республики Тыва на 2022-2026 годы» 

 
Наименование кон-

трольного события 

Программы 

Сроки наступления контрольного события (дата) Ответственные за 

исполнение 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Цель 1. Улучшение инвестиционного климата на территории Республики Тыва 

1.1. Реализация 

плана мероприятий 

(«дорожной 

карты») по улучше-

нию показателей 

Национального рей-

тинга состояния ин-

вестиционного кли-

мата в Республике 

Тыва 

30.03 30.06 30.09 30.12 30.03 30.06 30.09 30.12 30.03 30.06 30.09 30.12 30.03 30.06 30.09 30.12 Министерство эконо-

мического развития и 

промышленности Рес-

публики Тыва, органы 

исполнительной вла-

сти Республики Тыва, 

органы местного са-

моуправления (по со-

гласованию), Управ-

ление Федеральной 

службы государствен-

ной регистрации, ка-

дастра и картографии 

по Республике Тыва 

(по согласованию),  
 



9 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

                 Территориальный 

отдел государствен-

ного автодорожного 

надзора по Респуб-

лике Тыва (по со-

гласованию), АО 

«Тываэнерго» (по 

согласованию) 

1.2. Формирование, 

актуализация и по-

вышение качества 

нормативного пра-

вового обеспечения 

в сфере инвестици-

онной деятельности 

по мере необходимости по мере необходимости по мере необходимости по мере необходимости Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва 

1.3. Разработка и 

внедрение стандар-

тов инвестицион-

ной декларации 

Республики Тыва 

- 30.06 - 30.1. - - - - - - - - - - - - Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва 

1.4. Формирование 

инвестиционных 

предложений Рес-

публики Тыва для 

их продвижения на 

рынок и поддержа-

ние в актуальном 

состоянии реестра 

инвестиционных 

проектов 

- 30.06 - 30.12 - 30.06 - 30.12 - 30.06 - 30.12 - 30.06 - 30.12 Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва, ГАУ 

«Агентство инве-

стиционного разви-

тия Республики 

Тыва» (по согласо-

ванию), некоммер-

ческая организация 

«Фонд развития 

Республики Тыва» 

(по согласованию) 



10 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1.5. Предоставление 

мер государствен-

ной поддержки ин-

вестиционной дея-

тельности 

по мере необходимости по мере необходимости по мере необходимости по мере необходимости Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва 

1.6. Создание пре-

ференциальных ре-

жимов на террито-

рии Республики 

Тыва (особых эко-

номических зон) 

- 30.06 - 30.12 - 30.06 - 30.12 - - - - - - - - Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва 

1.7. Утверждение 

перечня новых ин-

вестиционных про-

ектов, в целях реа-

лизации которых 

средства бюджета 

Республики Тыва, 

высвобождаемые в 

результате сниже-

ния объема погаше-

ния задолженности 

Республики Тыва 

перед Российской 

Федерацией по 

бюджетным креди-

там, подлежат 

направлению на 

осуществление 

бюджетных инве-

стиций в объекты 

инфраструктуры в 

соответствии с по-

становлением Пра-

вительства Россий-

ской Федерации от 

- - 01.09 - - - 01.09 - - - 01.09 - - - 01.09 - Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва 



11 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

19 октября 2020 г. 

№ 1704 

1.8. Формирование 

и поддержание в ак-

туальном состоянии 

реестра инвестици-

онных проектов, 

требующих инве-

стирования на 

принципах государ-

ственно-частного 

партнерства, в том 

числе с учетом тер-

риториального раз-

мещения 

- 30.06 - 30.12 - 30.06 - 30.12 - 30.06 - 30.12 - 30.06 - 30.12 Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва, ГАУ 

«Агентство инве-

стиционного разви-

тия Республики 

Тыва» (по согласо-

ванию), некоммер-

ческая организация 

«Фонд развития 

Республики Тыва» 

(по согласованию) 

1.9. Содействие реа-

лизации проектов 

государственно-

частного (муници-

пально-частного) 

партнерства, в том 

числе концессий 

по мере необходимости по мере необходимости по мере необходимости по мере необходимости Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва, ГАУ 

«Агентство инве-

стиционного разви-

тия Республики 

Тыва» (по согласо-

ванию), некоммер-

ческая организация 

«Фонд развития 

Республики Тыва» 

(по согласованию) 

1.10. Развитие, 

обеспечение про-

движения, наполне-

ние и поддержка в 

актуальном состоя-

- 30.06 - 30.12 - 30.06 - 30.12 - 30.06 - 30.12 - 30.06 - 30.12 Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва, ГАУ 



12 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

нии Инвестицион-

ного портала Рес-

публики Тыва, уча-

стие в приоритет-

ных конгрессных и 

выставочно-ярма-

рочных мероприя-

тиях 

«Агентство инве-

стиционного разви-

тия Республики 

Тыва» (по согласо-

ванию), некоммер-

ческая организация 

«Фонд развития 

Республики Тыва» 

(по согласованию), 

инвестиционные 

компании (по согла-

сованию) 

1.11. Создание ло-

гистического цен-

тра «Хандагайты», 

в том числе подго-

товка технико-эко-

номического обос-

нования по созда-

нию особой эконо-

мической зоны на 

базе логистического 

центра «Ханда-

гайты» 

- 30.06 - 30.12 - 30.06 - 30.12 - 30.06 - 30.12 - 30.06 - 30.12 Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва, ГАУ 

«Агентство инве-

стиционного разви-

тия Республики 

Тыва» (по согласо-

ванию), некоммер-

ческая организация 

«Фонд развития 

Республики Тыва» 

(по согласованию), 

инвестиционные 

компании (по согла-

сованию) 

Цель 2. Привлечение инвестиций в гражданские отрасли промышленности Республики Тыва для формирования  

конкурентоспособного сектора с экспортным потенциалом, обеспечивающего достижение целей социально-экономического развития 

2.1. Создание объ-

ектов инфраструк-

туры, необходимой 

для функциониро-

- - - 30.12 - - - 30.12 - - - 30.12 - - - 30.12 Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва, ГАУ 



13 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

вания индустриаль-

ного (промышлен-

ного) парка г. Кы-

зыла 

«Агентство инве-

стиционного разви-

тия Республики 

Тыва» (по согласо-

ванию) 

 

2.2. Предоставление 

государственной 

поддержки путем 

возмещения управ-

ляющим компаниям 

индустриальных 

(промышленных) 

парков затрат, свя-

занных с их функ-

ционированием 

- - - 30.12 - - - 30.12 - - - 30.12 - - - 30.12 Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва, ГАУ 

«Агентство инве-

стиционного разви-

тия Республики 

Тыва» (по согласо-

ванию 

2.3. Предоставление 

мер государствен-

ной поддержки 

управляющим ком-

паниям индустри-

альных (промыш-

ленных) парков, в 

том числе предо-

ставление налого-

вой льготы 

- - - 30.12 - - - 30.12 - - - 30.12     Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва, ГАУ 

«Агентство инве-

стиционного разви-

тия Республики 

Тыва» (по согласо-

ванию) 

2.4. Подготовка и 

направление в уста-

новленном порядке 

в Минпромторг 

России заявки на 

создание индустри-

альных (промыш-

ленных) парков и 

мер их поддержки 

- - 30.09 - - - 30.09 - - - 30.09 - - - 30.09 - Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва, ГАУ 

«Агентство инве-

стиционного разви-

тия Республики 

Тыва» (по согласо-

ванию) 



14 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

2.5. Добровольный 

имущественный 

взнос учредителя 

некоммерческой ор-

ганизации Фонд 

развития Респуб-

лики Тыва на веде-

ние уставной дея-

тельности по при-

влечению инвести-

ций 

30.03 - - - 30.03 - - - 30.03 - - - 30.03 - - - Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва 

2.6. Разработка про-

ектно-сметной до-

кументации и про-

хождение государ-

ственной экспер-

тизы новых инве-

стиционных проек-

тов, модернизация 

действующих пред-

приятий 

- - - 30.12 - - - 30.12 - - - 30.12 - - - 30.12 Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва 

2.7. Кадровое обес-

печение инвестиций 

в промышленность 

- 30.06 - 30.12 - 30.06 - 30.12 - 30.06 - 30.12 - 30.06 - 30.12 Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва 

2.8. Подготовка и 

направление в уста-

новленном порядке 

в Минпромторг 

России заявки на 

участие в конкурс-

ном отборе регио-

нальных программ 

развития промыш-

ленности в рамках 

- - - 30.12 - - - 30.12 - - - - - - - - Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва, некоммерче-

ская организация 

«Фонд развития 

Республики Тыва» 

(по согласованию) 



15 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

постановления Пра-

вительства Россий-

ской Федерации от 

15 марта 2016 г. № 

194 «Об утвержде-

нии Правил предо-

ставления иных 

межбюджетных 

трансфертов из фе-

дерального бюд-

жета бюджетам 

субъектов Россий-

ской Федерации в 

целях софинансиро-

вания расходных 

обязательств субъ-

ектов Российской 

Федерации, возни-

кающих при реали-

зации региональ-

ных программ раз-

вития промышлен-

ности» 

2.8.1. Возмещение 

части затрат про-

мышленных пред-

приятий на оплату 

услуг ресурсоснаб-

жающих организа-

ций по подключе-

нию к коммуналь-

ной инфраструк-

туре в рамках реа-

лизации инвестици-

онного проекта 

- 30.06 - 30.12. - 30.06 - 30.12. - - - - - - - - Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва, некоммерче-

ская организация 

«Фонд развития 

Республики Тыва» 

(по согласованию) 



16 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

2.8.2. Возмещение 

промышленным пред-

приятиям части затрат 

на уплату первого 

взноса (аванса) при за-

ключении договора 

(договоров) лизинга 

оборудования с рос-

сийскими лизинго-

выми организациями 

- 30.06 - 30.12 - 30.06 - 30.12 - - - - - - - - Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва 

2.8.3. Возмещение ча-

сти затрат промыш-

ленных предприятий, 

связанных с приобре-

тением нового обору-

дования 

- 30.06 - 30.12 - 30.06 - 30.12 - - - - - - - - Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва 

2.8.4. Финансовое 

обеспечение созда-

ния (капитализа-

ции) и (или) дея-

тельности (докапи-

тализации) регио-

нального фонда раз-

вития промышлен-

ности, созданного в 

организационно-

правовой форме, 

предусмотренной 

частью 1 статьи 11 

Федерального за-

кона от 31 декабря 

2014 г. № 488-ФЗ 

«О промышленной 

политике Россий-

ской Федерации» 

- 30.06 - 30.12 - 30.06 - 30.12 - - - - - - - - Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва, некоммерче-

ская организация 

«Фонд развития 

Республики Тыва» 

(по согласованию) 



17 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

2.9. Предоставление 

субсидий неком-

мерческой органи-

зации Фонд разви-

тия Республики 

Тыва для реализа-

ции согласованного 

Минэкономразви-

тия России и утвер-

жденного норма-

тивным правовым 

актом Правитель-

ства Республики 

Тыва перечня инве-

стиционных проек-

тов 

30.03 - - 30.12 30.03 - - 30.12 30.03 - - 30.12 30.03 - - 30.12 Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва, некоммерче-

ская организация 

«Фонд развития 

Республики Тыва» 

(по согласованию) 

2.10. Реализация 

инвестиционных 

проектов: разведка 

и добыча каменного 

угля Улуг-Хемского 

угольного бассейна 

в Республике Тыва 

(освоение место-

рождений на 

участке Централь-

ной площади); Кы-

зыл-Таштыгское 

месторождение по-

лиметаллических 

руд в Республике 

Тыва (строитель-

ство горно-обогати-

тельного комбината 

по добыче полиме-

таллических руд); 

- 30.06 - 30.12 - 30.06 - 30.12 - 30.06 - 30.12 - 30.06 - 30.12 Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва 



18 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Межегейское ме-

сторождение камен-

ного угля (строи-

тельство современ-

ного, высокотехно-

логичного и без-

опасного производ-

ственного предпри-

ятия по добыче кок-

сующегося угля на 

Межегейском 

угольном место-

рождении); Тардан-

ское золоторудное 

месторождение 

(строительство объ-

ектов инфраструк-

туры обогатитель-

ной фабрики); Ак-

Сугское медно-пор-

фировое месторож-

дение (разведка и 

добыча меди, мо-

либдена и попут-

ных компонентов 

на Ак-Сугском 

медно-порфировом 

месторождении); 

Каа-Хемский и Ча-

данский участки 

угольных место-

рождений; предпри-

ятие по добыче ка-

менного угля на 

Элегестском место-

рождении; создание 



19 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

предприятия по до-

быче золота на 

Кара-Белдирском 

золоторудном ме-

сторождении; орга-

низация крупного 

лесоперерабатыва-

ющего комплекса в 

г. Кызыле с полным 

замкнутым техно-

логическим циклом 

производства; орга-

низация производ-

ства кирпича; орга-

низация производ-

ства железобетон-

ных изделий; Дес-

пенское золоторуд-

ное поле; 

Солчурское поли-

металлическое ме-

сторождение; 

Кызык-Чадрский 

рудный узел; Та-

стыгское месторож-

дение лития; Баян-

Колское месторож-

дение нефелиновых 

руд; 

Арысканское ме-

сторождение (ред-

кие земли, ниобий, 

тантал, цирконий); 

Улуг-Танзекское 

месторождение тан-



20 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

тала, ниобия; Ал-

дан-Маадырский 

рудный узел; освое-

ние Кара-Сугского 

месторождения ред-

коземельных метал-

лов 

2.11. Включение в 

перечень участков 

недр, предлагаемых 

для предоставления 

в пользование (Дес-

пенское золоторуд-

ное поле, Солчур-

ское полиметалли-

ческое месторожде-

ние, Кызык-Чадр-

ский объект, Та-

стыгское месторож-

дение лития, Баян-

Колское месторож-

дение нефелиновых 

руд, Арысканское 

месторождение 

(редкие земли, нио-

бий, тантал, цирко-

ний), Улуг-Тан-

зекское месторож-

дение тантала, нио-

бия, Алдан-Маа-

дырский объект, 

Кара-Сугское ме-

сторождение редко-

земельных метал-

лов). Проведение 

аукционов на право 

- - - 30.12 - - - 30.12 - - - 30.12 - - - 30.12 Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва, Тывинский 

филиал ФБУ ТФГИ 

по Сибирскому фе-

деральному округу 

(по согласованию) 



21 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

пользования 

недрами в целях 

разработки место-

рождений при по-

ступлении заявок от 

потенциальных ин-

весторов 

2.12. Организация 

лесоперерабатыва-

ющего производ-

ства с полным за-

мкнутым циклом 

- - - 30.12 - - - 30.12 - - - 30.12 - - - 30.12 Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва, частный ин-

вестор (по согласо-

ванию) 

2.13. Утверждение 

перечня приоритет-

ных региональных 

инвестиционных 

проектов, обеспече-

ние мониторинга 

реализации, направ-

ление предложений 

по оказанию госу-

дарственной под-

держки 

- - - 30.12 - - - 30.12 - - - 30.12 - - - 30.12 Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва 

2.14. Финансовое 

обеспечение созда-

ния (капитализа-

ции) и (или) дея-

тельности (до капи-

тализации) регио-

нального фонда раз-

вития промышлен-

ности, созданного в 

организационно-

правовой форме, 

- - - 30.12 - - - 30.12 - - - 30.12 - - - 30.12 Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва 



22 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

предусмотренной 

частью 1 статьи 11 

Федерального за-

кона от 31 декабря 

2014 г. № 488-ФЗ 

«О промышленной 

политике Россий-

ской Федерации» 

2.15. Подготовка и со-

провождение заявки 

организаций народ-

ных художественных 

промыслов в Мин-

промторг России на 

предоставление суб-

сидии на поддержку 

производства и реали-

зации изделий народ-

ных художественных 

промыслов в рамках 

постановления Прави-

тельства Российской 

Федерации от 13 мая 

2016 г.  

№ 412 «Об утвержде-

нии Правил предо-

ставления субсидий 

из федерального бюд-

жета организациям 

народных художе-

ственных промыслов 

на поддержку произ-

водства и реализации 

изделий народных ху-

дожественных про-

мыслов» 

- 30.06 - 30.12 - 30.06 - 30.12 - 30.06 - 30.12 - 30.06 - 30.12 Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва, Министер-

ство культуры Рес-

публики Тыва, ГБУ 

«Центр развития ту-

винской традицион-

ной культуры и ре-

месел» 

consultantplus://offline/ref=594BD46FE8F6086E6EAA79884481E960A2681A275E2C6E572D0612DE6BD394DA24E7191759D0233B9C0746E7D7nAg0K


23 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

2.16. Предоставление 

субсидий в форме 

грантов на компенса-

цию части затрат на 

уплату процентов по 

кредитным догово-

рам, заключенным 

субъектами промыш-

ленности с кредит-

ными организациями, 

соответствующими 

установленным Феде-

ральным законом от 2 

декабря 1990 г. № 

395-1 «О банках и 

банковской деятель-

ности» требованиям, в 

целях пополнения 

оборотных средств 

- 30.06 - 30.12 - 30.06 - 30.12 - 30.06 - 30.12 - 30.06 - 30.12 Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва, некоммерче-

ская организация 

«Фонд развития 

Республики Тыва» 

(по согласованию) 

2.17. Предоставление 

из республиканского 

бюджета субсидий на 

возмещение отдель-

ных затрат субъектов 

деятельности в сфере 

легкой промышлен-

ности 

- 30.06 - 30.12 - 30.06 - 30.12 - 30.06 - 30.12 - 30.06 - 30.12 Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва, некоммерче-

ская организация 

«Фонд развития 

Республики Тыва» 

(по согласованию) 

2.18. Предоставле-

ние ООО УК «Ин-

дустриальный парк 

г. Кызыла» (по со-

гласованию) на 

праве хозяйствен-

ного ведения объек-

по мере необходимости по мере необходимости по мере необходимости по мере необходимости Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва, Министер-

ство земельных и 

имущественных от-



24 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

тов республикан-

ского (муниципаль-

ного) имущества 

для целей оказания 

льготного доступа к 

производственным 

площадям и поме-

щениям индустри-

альных (промыш-

ленных) парков  

ношений Респуб-

лики Тыва, органы 

местного само-

управления (по со-

гласованию)  

2.19. Предоставле-

ние ГАУ 

«Агентство инве-

стиционного разви-

тия Республики 

Тыва» (по согласо-

ванию) на праве 

оперативного 

управления объек-

тов республикан-

ского (муниципаль-

ного) имущества 

для целей оказания 

имущественной 

поддержки субъек-

там инвестицион-

ной деятельности 

- - - 30.12. - - - 30.12. - - - 30.12. - - - 30.12. Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва, Министер-

ство земельных и 

имущественных от-

ношений Респуб-

лики Тыва, ГАУ 

«Агентство инве-

стиционного разви-

тия Республики 

Тыва» органы мест-

ного самоуправле-

ния (по согласова-

нию) 

2.20. Направление в 

установленном по-

рядке в Минпромторг 

России заявки на 

предоставление суб-

сидий из федераль-

ного бюджета бюдже-

там субъектов Рос-

сийской Федерации в 

- 30.06. - 30.12 - 30.06. - 30.12 - 30.06. - 30.12 - 30.06. - 30.12 Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва, некоммерче-

ская организация 

«Фонд развития 

Республики Тыва» 

(по согласованию) 



25 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

целях софинансирова-

ния расходных обяза-

тельств субъектов 

Российской Федера-

ции, возникающих 

при реализации регио-

нальных программ 

развития промышлен-

ности в рамках поста-

новления Правитель-

ства Российской Фе-

дерации от 15 апреля 

2014 г. № 328 «Об 

утверждении государ-

ственной программы 

Российской Федера-

ции «Развитие про-

мышленности и повы-

шение ее конкуренто-

способности» 

2.20.1. Возмещение 

части затрат промыш-

ленных предприятий 

на оплату услуг ре-

сурсоснабжающих 

организаций по под-

ключению к комму-

нальной инфраструк-

туре в рамках реализа-

ции инвестиционного 

проекта – в размере не 

более 80 процентов 

понесенных промыш-

ленным предприя-

тием затрат и в сумме, 

не превышающей 20 

- 30.06 - 30.12. - 30.06 - 30.12. - 30.06. - 30.12 - 30.06. - 30.12 Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва, некоммерче-

ская организация 

«Фонд развития 

Республики Тыва» 

(по согласованию) 



26 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

млн. рублей на заяви-

теля 

2.20.2. Возмещение 

промышленным 

предприятиям части 

затрат на уплату 

первого взноса 

(аванса) при заклю-

чении договора (до-

говоров) лизинга 

оборудования с рос-

сийскими лизинго-

выми организаци-

ями в размере не 

более 80 процентов 

понесенных про-

мышленным пред-

приятием затрат и в 

сумме, не превыша-

ющей 20 млн. руб-

лей на заявителя, и 

(или) в сумме, не 

превышающей 50 

процентов стоимо-

сти оборудования 

- 30.06 - 30.12 - 30.06 - 30.12 - 30.06. - 30.12 - 30.06. - 30.12 Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва, некоммерче-

ская организация 

«Фонд развития 

Республики Тыва» 

(по согласованию) 

2.20.3. Возмещение 

части затрат про-

мышленных пред-

приятий, связанных 

с приобретением 

нового оборудова-

ния, – в размере не 

более 50 процентов 

понесенных про-

мышленным пред-

приятием затрат и в 

- 30.06 - 30.12 - 30.06 - 30.12 - 30.06. - 30.12 - 30.06. - 30.12 Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва, некоммерче-

ская организация 

«Фонд развития 

Республики Тыва» 

(по согласованию) 



27 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

сумме, не превыша-

ющей 20 млн. руб-

лей на заявителя 

2.20.4. Создание (ка-

питализация) и (или) 

обеспечение деятель-

ности (докапитализа-

ция) регионального 

фонда развития про-

мышленности на 

условиях, в соответ-

ствии с которыми 

средства из бюджета 

субъекта Российской 

Федерации не могут 

быть направлены на 

финансирование ад-

министративно-хозяй-

ственной деятельно-

сти регионального 

фонда развития про-

мышленности, и (или) 

предоставление реги-

ональным фондом 

развития промышлен-

ности финансовой 

поддержки промыш-

ленным предприя-

тиям, основной вид 

деятельности которых 

- 30.06 - 30.12 - 30.06 - 30.12 - 30.06. - 30.12 - 30.06. - 30.12 Министерство эко-

номического разви-

тия и промышлен-

ности Республики 

Тыва, некоммерче-

ская организация 

«Фонд развития 

Республики Тыва» 

(по согласованию) 

  



28 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18  

не относится к 

сфере ведения Ми-

нистерства про-

мышленности и 

торговли Россий-

ской Федерации, и 

(или) финансирова-

ние инвестицион-

ных проектов, обя-

зательства по софи-

нансированию ко-

торых со стороны 

заявителя, и (или) 

частных инвесто-

ров, и (или) за счет 

банковских креди-

тов составляют сум-

марно менее 20 

процентов общего 

бюджета инвести-

ционного проекта 

                 

»; 

 

ж) приложение № 3 к Программе изложить в следующей редакции: 
 

  



29 

 

«Приложение № 3 

к государственной программе Республики 

Тыва «Развитие промышленности и  

инвестиционной политики Республики  

Тыва на 2022-2026 годы» 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

основных мероприятий государственной программы 

Республики Тыва «Развитие промышленности и инвестиционной 

политики Республики Тыва на 2022-2026 годы» 

 
Наименование 

контрольного со-

бытия Программы 

Источники 

финансиро-

вания 

Объем фи-

нансирова-

ния, всего, 

тыс. рублей 

Сроки исполнения Результаты реализации мероприятий  

(достижение плановых показателей) 

2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. сроки 

реали-

зации 

ответственные за ис-

полнение 

результаты реализа-

ции мероприятий 

(достижение плано-

вых показателей) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Общий объем фи-

нансирования 

итого 1 631 881,18 389 506,18 493 648,00 367 490,00 201999,00 179 238,00 2022- 

2026 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Тыва 

в соответствии с 

приложением № 1 к 

государственной 

программе Респуб-

лики Тыва «Развитие 

промышленности и 

инвестиционной по-

литики Республики 

Тыва на 2022-2026 

годы» 

федераль-

ный бюджет 

299 136,90 118 956,90 140 580,00 39 600,00 - - 

республи-

канский 

бюджет 

707 744,28 75 549,28 88 068,00 218 890,00 166999,00 158 238,00 

местный 

бюджет 

- - - - - - 

внебюджет-

ные средства 

625 000,00 195 000,00 265 000,00 109 000,00 35 000,00 21 000,00 

Цель 1. Улучше-

ние инвестицион-

ного климата на  

итого 958 156,00 50 788,00 392 000,00 206 156,0 159212,00 150 000,00 2022- 

2026 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Ты- 

в соответствии с 

приложением № 1 к 

государственной 

программе Респуб- 

федераль-

ный бюджет 

140 580,00 - 140 580,00 - - - 

 



30 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

территории Рес-

публики Тыва 

республи-

канский 

бюджет 

637 576,00 50 788,00 71420,00 206 156,0 159212,00 150 000,00  ва, органы исполни-

тельной власти Рес-

публики Тыва, ор-

ганы местного само-

управления (по со-

гласованию), терри-

ториальные органы 

федеральных орга-

нов государственной 

власти (по согласо-

ванию), инвестици-

онные компании (по 

согласованию) 

лики Тыва «Развитие 

промышленности и 

инвестиционной по-

литики Республики 

Тыва на 2022-2026 

годы» 

местный 

бюджет 

- - - - - - 

внебюджет-

ные средства 

180 000,00 - 180 000,00 - - - 

1.1. Реализация 

плана мероприя-

тий («дорожной 

карты») по улуч-

шению показате-

лей Националь-

ного рейтинга со-

стояния инвести-

ционного климата 

в Республике 

Тыва 

итого - - - - -  еже-

квар-

тально 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики 

Тыва, органы испол-

нительной власти 

Республики Тыва, 

органы местного са-

моуправления (по 

согласованию), 

Управление Феде-

ральной службы гос-

ударственной реги-

страции, кадастра и 

картографии по Рес-

публике Тыва (по со-

гласованию), Терри-

ториальный отдел 

государственного ав-

тодорожного надзора 

по Республике Тыва 

(по согласованию), 

позиция Республики 

Тыва в Националь-

ном рейтинге состо-

яния инвестицион-

ного климата в субъ-

ектах Российской 

Федерации (еже-

годно) не ниже 25 

места 

федераль-

ный бюджет 

- - - - -  

республи-

канский 

бюджет 

- - - - -  

местный 

бюджет 

- - - - -  

внебюджет-

ные средства 

- - - - -  



31 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

АО «Тываэнерго» 

(по согласованию) 

1.2. Формирова-

ние, актуализация 

и повышение ка-

чества норматив-

ного правового 

обеспечения в 

сфере инвестици-

онной деятельно-

сти 

итого - - - - -  2022- 

2026 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Тыва 

инвестиционное за-

конодательство 

должно стать эффек-

тивной правовой ос-

новой высокого ка-

чества для стимули-

рования экономиче-

ского роста, укреп-

ления инвестицион-

ного потенциала, а 

также решения соци-

альных задач. Меха-

низмы воздействия 

органов государ-

ственной власти на 

инвестиционную де-

ятельность хозяй-

ствующих субъектов 

помимо оказания 

государственной 

поддержки будут 

направлены на со-

вершенствование 

институциональной 

среды, защиту прав 

инвесторов 

федераль-

ный бюджет 

- - - - -  

республи-

канский 

бюджет 

- - - - -  

местный 

бюджет 

- - - - -  

внебюджет-

ные средства 

- - - - -  

1.3. Разработка и 

внедрение стан-

дартов инвести-

ционной деклара-

ции Республики 

Тыва 

итого - - - - -  2022 г. Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Тыва 

утверждение стан-

дартов инвестицион-

ной декларации 
федераль-

ный бюджет 

- - - - -  

республи-

канский 

бюджет 

- - - - -  

местный 

бюджет 

- - - - -  



32 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

внебюджет-

ные средства 

- - - - -  

1.4. Формирова-

ние инвестицион-

ных предложений 

Республики Тыва 

для их продвиже-

ния на рынок и 

поддержание в ак-

туальном состоя-

нии реестра инве-

стиционных про-

ектов 

итого - - - - -  2022- 

2026 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики 

Тыва, ГАУ 

«Агентство инвести-

ционного развития 

Республики Тыва» 

(по согласованию), 

некоммерческая ор-

ганизация «Фонд 

развития Республики 

Тыва» (по согласова-

нию) 

в рамках мероприя-

тия будут сформиро-

ваны инвестицион-

ные предложения 

Республики Тыва 

для их продвижения 

на рынок, включаю-

щие краткое описа-

ние проекта и усло-

вий его реализации 

(паспорт) 

федераль-

ный бюджет 

- - - - -  

республи-

канский 

бюджет 

- - - - -  

местный 

бюджет 

- - - - -  

внебюджет-

ные средства 

- - - - -  

1.5. Предоставле-

ние мер государ-

ственной под-

держки в рамках 

инвестиционной 

деятельности 

итого - - - - -  2022- 

2026 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Тыва 

предоставление на 

период реализации 

Программы налого-

вых льгот инвесто-

рам по налогу на 

прибыль организа-

ций и налогу на до-

бычу полезных иско-

паемых осуществля-

ется в порядке и пре-

делах, установлен-

ных Налоговым ко-

дексом Российской 

Федерации и главой 

3.1 Закона Респуб-

лики Тыва от 29 де-

кабря 2004 г.             

№ 1171 ВХ-I «Об 

инвестиционной дея-

федераль-

ный бюджет 

- - - - -  

республи-

канский 

бюджет 

- - - - -  

местный 

бюджет 

- - - - -  

внебюджет-

ные средства 

- - - - -  



33 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

тельности в Респуб-

лике Тыва»; инве-

стиционный налого-

вый вычет по налогу 

на прибыль органи-

заций составляет 50 

процентов от расхо-

дов в соответствии с 

Законом Республики 

Тыва от 27 ноября 

2019 г. № 552-ЗРТ 

«О применении на 

территории Респуб-

лики Тыва инвести-

ционного налогового 

вычета по налогу на 

прибыль организа-

ций», а также в соот-

ветствии с положе-

ниями, регулирую-

щими региональные 

соглашения о защите 

и поощрении капи-

таловложений 

1.6. Создание пре-

ференциальных 

режимов на тер-

ритории Респуб-

лики Тыва (осо-

бых экономиче-

ских зон) 

итого - - - - -  2022- 

2026 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики 

Тыва, органы испол-

нительной власти 

Республики Тыва, 

Пограничное Управ-

ление ФСБ России 

по Республике Тыва 

(по согласованию) 

в рамках мероприя-

тия будет проведена 

работа по присвое-

нию статуса особой 

экономической зоны 

федераль-

ный бюджет 

- - - - -  

республи-

канский 

бюджет 

- - - - -  

местный 

бюджет 

- - - - -  

внебюджет-

ные средства 

- - - - -  

итого 816 156,00 50 788,00 250 000,00 206 156,00 159 212,00 150 000,00 

consultantplus://offline/ref=594BD46FE8F6086E6EAA678552EDB36EA56744235E246708765949833CDA9E8D71A8184B1C82303A9A0744E6CBA18372nBg8K


34 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.7. Утверждение 

перечня новых ин-

вестиционных про-

ектов, в целях реа-

лизации которых 

средства республи-

канского бюджета 

Республики Тыва, 

высвобождаемые в 

результате сниже-

ния объема погаше-

ния задолженности 

Республики Тыва 

перед Российской 

Федерацией по 

бюджетным креди-

там, подлежат 

направлению на 

осуществление 

бюджетных инве-

стиций в объекты 

инфраструктуры в 

соответствии с по-

становлением Пра-

вительства Россий-

ской Федерации от 

19 октября 2020 г.  

№ 1704 «Об утвер-

ждении Правил 

определения новых 

инвестиционных 

проектов, в целях 

реализации кото-

рых средства бюд-

жета субъекта Рос-

федераль-

ный бюджет 

- - - - - - 2022- 

2026 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики 

Тыва, органы испол-

нительной власти 

Республики Тыва 

ежегодное направле-

ние в Минэконо-

мразвития России 

перечня новых инве-

стиционных проек-

тов 

республи-

канский 

бюджет 

636 156,00 50 788,00 70 000,00 206 156,00 159 212,00 150 000,00 

местный 

бюджет 

- - - - - - 

внебюджет-

ные средства 

180 000,00 - 180 000,00 - - - 



35 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

сийской Федера-

ции, высвобождае-

мые в результате 

снижения объема 

погашения задол-

женности субъекта 

Российской Федера-

ции перед Россий-

ской Федерацией по 

бюджетным креди-

там, подлежат 

направлению на вы-

полнение инженер-

ных изысканий, 

проектирование, 

экспертизу проект-

ной документации и 

(или) результатов 

инженерных изыс-

каний, строитель-

ство, реконструк-

цию и ввод в экс-

плуатацию объек-

тов инфраструк-

туры, а также на 

подключение (тех-

нологическое при-

соединение) объек-

тов капитального 

строительства к се-

тям инженерно-тех-

нического обеспе-

чения» 

1.8. Формирова-

ние и поддержа-

ние в актуальном 

итого - - - - -  2022- 

2026 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

формирование и 

поддержание в акту-

альном состоянии 
федераль-

ный бюджет 

- - - - -  



36 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

состоянии реестра 

инвестиционных 

проектов, требую-

щих инвестирова-

ния на принципах 

государственно-

частного партнер-

ства, в том числе 

с учетом террито-

риального разме-

щения 

республи-

канский 

бюджет 

- - - - -  тия и промышленно-

сти Республики 

Тыва, ГАУ 

«Агентство инвести-

ционного развития 

Республики Тыва» 

(по согласованию), 

некоммерческая ор-

ганизация «Фонд 

развития Республики 

Тыва» (по согласова-

нию) 

реестра инвестици-

онных проектов, тре-

бующих инвестиро-

вания на принципах 

государственно-

частного партнер-

ства, в том числе с 

учетом территори-

ального размещения 

местный 

бюджет 

- - - - -  

внебюджет-

ные средства 

- - - - -  

1.9. Содействие 

реализации про-

ектов государ-

ственно-частного 

(муниципально-

частного) парт-

нерства, в том 

числе концессий 

итого - - - - -  2022- 

2026 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики 

Тыва, органы испол-

нительной власти 

Республики Тыва, 

ГАУ «Агентство ин-

вестиционного раз-

вития Республики 

Тыва» (по согласова-

нию), некоммерче-

ская организация 

«Фонд развития Рес-

публики Тыва» (по 

согласованию) 

оказание содействия 

путем предоставле-

ния нефинансовых 

мер поддержки, в 

том числе с привле-

чением экспертов 

Национального цен-

тра развития госу-

дарственно-частного 

партнерства 

федераль-

ный бюджет 

- - - - -  

республи-

канский 

бюджет 

- - - - -  

местный 

бюджет 

- - - - -  

внебюджет-

ные средства 

- - - - -  

1.10. Развитие, 

обеспечение про-

движения, напол-

нение и поддер-

жание в актуаль-

ном состоянии 

Инвестиционного 

итого - - - - -  2022- 

2026 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики 

Тыва, ГАУ 

«Агентство инвести-

ционного развития 

Республики Тыва» 

в рамках мероприя-

тия будут созда-

ваться информаци-

онные материалы о 

потенциале Респуб-

лики Тыва, в том 

числе об инвестици-

онной деятельности 

федераль-

ный бюджет 

- - - - -  

республи-

канский 

бюджет 

- - - - -  

местный 

бюджет 

- - - - -  



37 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

портала Респуб-

лики Тыва, уча-

стие в приоритет-

ных конгрессных 

и выставочно-яр-

марочных меро-

приятиях 

внебюджет-

ные средства 

- - - - -  (по согласованию), 

некоммерческая ор-

ганизация «Фонд 

развития Республики 

Тыва» (по согласова-

нию), инвестицион-

ные компании (по 

согласованию) 

на территории Рес-

публики Тыва (ката-

логи, брошюры, бук-

леты, презентации, 

аудио-, видеомате-

риалы), а также го-

товиться и разме-

щаться информация 

о потенциале Рес-

публики Тыва в рес-

публиканских, феде-

ральных и междуна-

родных средствах 

массовой информа-

ции, на официаль-

ных и иных ресурсах 

в информационно-

телекоммуникацион-

ной сети «Интернет» 

1.11. Создание ло-

гистического цен-

тра «Ханда-

гайты», в том 

числе подготовка 

технико-экономи-

ческого обоснова-

ния по созданию 

особой экономи-

ческой зоны на 

базе логистиче-

ского центра 

«Хандагайты» 

итого 142 000,00 - 142 000,00 - - - 2023- 

2026 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики 

Тыва, ГАУ 

«Агентство инвести-

ционного развития 

Республики Тыва» 

(по согласованию), 

некоммерческая ор-

ганизация «Фонд 

развития Республики 

Тыва» (по согласова-

нию), ООО УК «Ин-

дустриальный парк 

г. Кызыла» (по со-

гласованию) 

по мероприятию 

определены следую-

щие показатели ре-

зультативности:  

1) количество со-

зданных постоянных 

рабочих мест  

к 2024 г. – 10;  

2) объем внебюджет-

ных инвестиций – 

150 млн. рублей к 

2024 г. 

федераль-

ный бюджет 

140 580,00 - 140 580,00 - - - 

республи-

канский 

бюджет 

1 420,00 - 1 420,00 - - - 

местный 

бюджет 

- - - - - - 

внебюджет-

ные средства 

- - - - -  



38 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Цель 2. Привлече-

ние инвестиций в 

гражданские от-

расли промыш-

ленности Респуб-

лики Тыва для 

формирования 

конкурентоспо-

собного сектора с 

экспортным по-

тенциалом, обес-

печивающего до-

стижение целей 

социально-эконо-

мического разви-

тия 

итого 673 725,18 338 718,18 101 648,00 161 334,00 42 787,00 29 238,00 2022- 

2026 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Тыва 

в соответствии с 

приложением № 1 к 

государственной 

программе Респуб-

лики Тыва «Развитие 

промышленности и 

инвестиционной по-

литики Республики 

Тыва на 2022-2026 

годы» 

федераль-

ный бюджет 

158 556,90 118 956,90 - 39 600,00 - - 

республи-

канский 

бюджет 

70 168,28 24 761,28 16 648,00 12 734,00 7 787,00 8 238,00 

местный 

бюджет 

- - - - - - 

внебюджет-

ные средства 

445 000,00 195 000,00 85 000,00 109 000,00 35 000,00 21 000,00 

2.1. Создание 

объектов инфра-

структуры, необ-

ходимой для 

функционирова-

ния индустриаль-

ного (промыш-

ленного) парка  

г. Кызыла 

итого - - - - -  2022- 

2026 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики 

Тыва, ГАУ 

«Агентство инвести-

ционного развития 

Республики Тыва» 

(по согласованию), 

ООО «Индустриаль-

ный парк г. Кызыла» 

(по согласованию) 

строительство про-

изводственного по-

мещения индустри-

ального (промыш-

ленного) парка, 

обеспечивающего 

благоприятные усло-

вия для развития ре-

зидентной политики 

объекта 

федераль-

ный бюджет 

- - - - -  

республи-

канский 

бюджет 

- - - - -  

местный 

бюджет 

- - - - -  

внебюджет-

ные средства 

- - - - -  

2.2. Предоставле-

ние государствен-

ной поддержки 

путем возмеще-

ния управляющим 

компаниям инду-

стриальных (про-

итого - - - - -  2022- 

2026 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики 

Тыва, ГАУ 

«Агентство инвести-

ционного развития 

Республики Тыва» 

предоставление суб-

сидий на конкурсной 

основе на возмеще-

ние управляющим 

компаниям инду-

стриальных (про-

мышленных) парков 

затрат, связанных с 

федераль-

ный бюджет 

- - - - -  

республи-

канский 

бюджет 

- - - - -  

местный 

бюджет 

- - - - -  



39 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

мышленных) пар-

ков затрат, свя-

занных с их функ-

ционированием 

внебюджет-

ные средства 

- - - - -  (по согласованию), 

ООО «Индустриаль-

ный парк г. Кызыла» 

(по согласованию) 

их функционирова-

нием 

2.3. Предоставле-

ние мер государ-

ственной под-

держки управля-

ющим компаниям 

индустриальных 

(промышленных) 

парков, в том 

числе предостав-

ление налоговой 

льготы 

итого 36 078,58 16 023,58 10 410,0 6 096,0 1 549,0 2 000,0 2022- 

2026 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики 

Тыва, Министерство 

финансов Респуб-

лики Тыва, ГАУ 

«Агентство инвести-

ционного развития 

Республики Тыва» 

(по согласованию), 

ООО «Индустриаль-

ный парк г. Кызыла» 

(по согласованию) 

финансовое обеспе-

чение управляющих 

компаний индустри-

альных (промыш-

ленных) парков за-

трат, связанных с их 

функционирова-

нием, включающих 

расходы на содержа-

ние управляющих 

компаний индустри-

альных (промыш-

ленных) парков 

федераль-

ный бюджет 

- - - - - - 

республи-

канский 

бюджет 

36 078,58 16 023,58 10 410,0 6 096,0 1 549,0 2 000,0 

местный 

бюджет 

- - - - - - 

внебюджет-

ные средства 

- - - - - - 

2.4. Подготовка и 

направление в 

установленном 

порядке в Мин-

промторг России 

заявки на созда-

ние индустриаль-

ных (промышлен-

ных) парков и мер 

их поддержки 

итого - - - - -  2022- 

2026 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики 

Тыва, ГАУ 

«Агентство инвести-

ционного развития 

Республики Тыва» 

(по согласованию), 

некоммерческая ор-

ганизация «Фонд 

развития Республики 

Тыва» (по согласова-

нию) 

 

создание объекта ин-

новационной эконо-

мики на территории 

Республики Тыва 

(промышленный 

технопарк/ IT-парк) 

федераль-

ный бюджет 

- - - - -  

республи-

канский 

бюджет 

- - - - -  

местный 

бюджет 

- - - - -  

внебюджет-

ные средства 

- - - - -  

2.5. Субсидия на 

содержание не-

итого 31 189,7 6 237,7 6 238,0 6 238,0 6 238,0 6 238,0 2022- 

2026 гг. 

Министерство эко-

номического разви-федераль-

ный бюджет 

- - - - - - 



40 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

коммерческой ор-

ганизации «Фонд 

развития Респуб-

лики Тыва» 

республи-

канский 

бюджет 

31 189,7 6 237,7 6 238,0 6 238,0 6 238,0 6 238,0 тия и промышленно-

сти Республики 

Тыва, некоммерче-

ская организация 

«Фонд развития Рес-

публики Тыва» (по 

согласованию) 

обеспечение содер-

жания инфраструк-

туры поддержки 

промышленности местный 

бюджет 

- - - - - - 

внебюджет-

ные средства 

- - - - - - 

2.6. Разработка 

проектно-сметной 

документации и 

прохождение гос-

ударственной экс-

пертизы, модер-

низация действу-

ющих предприя-

тий 

итого - - - - -  2022- 

2026 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики 

Тыва, ГАУ 

«Агентство инвести-

ционного развития 

Республики Тыва» 

(по согласованию), 

некоммерческая ор-

ганизация «Фонд 

развития Республики 

Тыва» (по согласова-

нию) 

разработанные про-

ектно-сметные доку-

ментации инвести-

ционных проектов 

федераль-

ный бюджет 

- - - - -  

республи-

канский 

бюджет 

- - - - -  

местный 

бюджет 

- - - - -  

внебюджет-

ные средства 

- - - - -  

2.7. Кадровое 

обеспечение ин-

вестиций в про-

мышленность 

итого - - - - -  2022- 

2026 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики 

Тыва, ГАУ 

«Агентство инвести-

ционного развития 

Республики Тыва» 

(по согласованию), 

некоммерческая ор-

ганизация «Фонд 

развития Республики 

Тыва» (по согласова-

нию) 

подготовлена спра-

вочная информация 

о потребности в кад-

рах в отраслях про-

мышленности 

федераль-

ный бюджет 

- - - - -  

республи-

канский 

бюджет 

- - - - -  

местный 

бюджет 

- - - - -  

внебюджет-

ные средства 

- - - - -  

итого 291 000,00 206 000,00 45 000,00 40 000,00 - - 



41 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2.8. Подготовка и 

направление в 

установленном 

порядке в Мин-

промторг России 

заявки на участие 

в конкурсном от-

боре региональ-

ных программ 

развития про-

мышленности в 

рамках постанов-

ления Правитель-

ства Российской 

Федерации от 15 

апреля 2014 г.  

№ 328 «Об утвер-

ждении государ-

ственной про-

граммы Россий-

ской Федерации 

«Развитие про-

мышленности и 

повышение ее 

конкурентоспо-

собности» 

федераль-

ный бюджет 

108 900,00 108 900,00 - - - - 2022 - 

2024 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики 

Тыва, некоммерче-

ская организация 

«Фонд развития Рес-

публики Тыва» (по 

согласованию) 

по мероприятию 

определены следую-

щие показатели ре-

зультативности:  

1) объем инвестиций 

в основной капитал 

по видам экономиче-

ской деятельности 

раздела «Обрабаты-

вающие производ-

ства» (накопленным 

итогом): 

на 2022 г. – 95000,0 

тыс. рублей; 

на 2023 г. – 140000,0 

тыс. рублей; 

на 2024 г. – 180000,0 

тыс. рублей; 

2) объем отгружен-

ных товаров соб-

ственного производ-

ства, выполненных 

работ и услуг соб-

ственными силами 

по виду экономиче-

ской деятельности 

раздела «Обрабаты-

вающие производ-

ства» (накопленным 

итогом): 

на 2022 г. – 300000,0 

тыс. рублей; 

на 2023 г. – 468000,0 

тыс. рублей; 

республи-

канский 

бюджет 

2 100,00 2 100,00 - - - - 

местный 

бюджет 

- - - - - - 

внебюджет-

ные средства 

180 000,00 95 000,00 45 000,00 40 000,00 - - 



42 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

на 2024 г. – 

1190000,0 тыс. руб-

лей; 

3) количество со-

зданных рабочих 

мест (накопленным 

итогом): 

в 2022 г. – 56 чел.;  

в 2023 г. – 139 чел.; 

в 2024 г. – 273 чел. 

2.8.1. Возмещение 

промышленным 

предприятиям ча-

сти затрат на 

уплату первого 

взноса (аванса) 

при заключении 

договора (догово-

ров) лизинга обо-

рудования с рос-

сийскими лизин-

говыми организа-

циями 

итого 74 705,06 34 705,06 15 000,00 25 000,00 - - 2022- 

2026 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики 

Тыва, некоммерче-

ская организация 

«Фонд развития Рес-

публики Тыва» (по 

согласованию) 

по мероприятию 

определены следую-

щие показатели ре-

зультативности: 

1) объем инвестиций 

в основной капитал 

по видам экономиче-

ской деятельности 

раздела «Обрабаты-

вающие производ-

ства» (накопленным 

итогом): 

на 2022 г. – 15000,0 

тыс. рублей; 

на 2023 г. – 30000,0 

тыс. рублей; 

на 2024 г. – 55000,0 

тыс. рублей; 

2) объем отгружен-

ных товаров соб-

ственного производ-

ства, выполненных 

работ и услуг соб-

ственными силами 

по виду экономиче-

ской деятельности 

федераль-

ный бюджет 

19 508,01 19 508,01 - - - - 

республи-

канский 

бюджет 

197,05 197,05 - - - - 

местный 

бюджет 

- - - - - - 

внебюджет-

ные средства 

55 000,00 15 000,00 15 000,00 25 000,00 - - 



43 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

раздела «Обрабаты-

вающие производ-

ства» (накопленным 

итогом): 

на 2022 г. – 30000,0 

тыс. рублей; 

на 2023 г. – 80000,0 

тыс. рублей; 

на 2024 г. – 380000,0 

тыс. рублей; 

3) количество со-

зданных рабочих 

мест (накопленным 

итогом): 

в 2022 г. – 14 чел.;  

в 2023 г. – 42 чел.;  

в 2024 г. – 86 чел. 

2.8.2. Возмещение 

части затрат про-

мышленных пред-

приятий, связан-

ных с приобрете-

нием нового обо-

рудования 

итого 91 480,81 91 480,81 - - - - 2022- 

2026 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики 

Тыва, некоммерче-

ская организация 

«Фонд развития Рес-

публики Тыва» (по 

согласованию) 

по мероприятию 

определены следую-

щие показатели ре-

зультативности: 

1) объем инвестиций 

в основной капитал 

по видам экономиче-

ской деятельности 

раздела «Обрабаты-

вающие производ-

ства» (накопленным 

итогом): 

на 2022 г. – 80000,0 

тыс. рублей; 

на 2023 г. – 80000,0 

тыс. рублей; 

на 2024 г. – 80000,0 

тыс. рублей; 

федераль-

ный бюджет 

11 366,00 11 366,00 - - - - 

республи-

канский 

бюджет 

114,81 114,81 - - - - 

местный 

бюджет 

- - - - - - 

внебюджет-

ные средства 

80 000,00 80 000,00 - - - - 



44 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2) объем отгружен-

ных товаров соб-

ственного производ-

ства, выполненных 

работ и услуг соб-

ственными силами 

по виду экономиче-

ской деятельности 

раздела «Обрабаты-

вающие производ-

ства» (накопленным 

итогом): 

на 2022 г. – 270000,0 

тыс. рублей; 

на 2023 г. – 298000,0 

тыс. рублей; 

на 2024 г. – 390000,0 

тыс. рублей; 

3) количество со-

зданных рабочих 

мест (накопленным 

итогом): 

в 2022 г. – 42 чел.;  

в 2023 г. – 57 чел.;  

в 2024 г. – 87 чел. 

2.8.3. Финансовое 

обеспечение со-

здания (капитали-

зации) и (или) де-

ятельности (дока-

питализации) ре-

гионального 

фонда развития 

промышленности, 

созданного в ор-

ганизационно-

итого 124 814,131 79 814,131 30 000,0 15 000,0 - - 2022- 

2026 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики 

Тыва, некоммерче-

ская организация 

«Фонд развития Рес-

публики Тыва» (по 

согласованию) 

по мероприятию 

определены следую-

щие показатели ре-

зультативности: 

1) объем инвестиций 

в основной капитал 

по видам экономиче-

ской деятельности 

раздела «Обрабаты-

федераль-

ный бюджет 

78 025,990 78 025,990 - - - - 

республи-

канский 

бюджет 

1 788,141 1 788,141 - - - - 

местный 

бюджет 

- - - - - - 

внебюджет-

ные средства 

45 000,0 - 30 000,0 15 000,0 - - 



45 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

правовой форме, 

предусмотренной 

частью 1 статьи 

11 Федерального 

закона от 31 де-

кабря 2014 г.  

№ 488-ФЗ «О 

промышленной 

политике Россий-

ской Федерации» 

вающие производ-

ства» (накопленным 

итогом): 

на 2022 г. – 0 тыс. 

рублей; 

на 2023 г. – 30000,0 

тыс. рублей; 

на 2024 г. – 45000,0 

тыс. рублей; 

2) объем отгружен-

ных товаров соб-

ственного производ-

ства, выполненных 

работ и оказанных 

услуг собственными 

силами по виду эко-

номической деятель-

ности раздела «Об-

рабатывающие про-

изводства» (накоп-

ленным итогом): 

на 2022 г. – 0 тыс. 

рублей; 

на 2023 г. – 90000,0 

тыс. рублей; 

на 2024 г. – 420000,0 

тыс. рублей; 

3) количество со-

зданных рабочих 

мест (накопленным 

итогом), чел.: 

в 2022 г. – 0 чел.;  

в 2023 г. – 40 чел.;  

в 2024 г. – 100 чел. 

итого - - - - -  



46 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2.9. Предоставле-

ние субсидий не-

коммерческой ор-

ганизации Фонд 

развития Респуб-

лики Тыва для ре-

ализации согласо-

ванного Минэко-

номразвития Рос-

сии и утвержден-

ного норматив-

ным правовым ак-

том Правитель-

ства Республики 

Тыва перечня ин-

вестиционных 

проектов 

федераль-

ный бюджет 

- - - - -  2022- 

2026 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики 

Тыва, некоммерче-

ская организация 

«Фонд развития Рес-

публики Тыва» (по 

согласованию) 

в соответствии с 

приложением № 1 к 

государственной 

программе Респуб-

лики Тыва «Развитие 

промышленности и 

инвестиционной по-

литики Республики 

Тыва на 2022-2026 

годы» 

республи-

канский 

бюджет 

- - - - -  

местный 

бюджет 

- - - - -  

внебюджет-

ные средства 

- - - - -  

2.10. Реализация 

инвестиционных 

проектов: раз-

ведка и добыча 

каменного угля 

Улуг-Хемского 

угольного бас-

сейна в Республике 

Тыва (освоение ме-

сторождений на 

участке Централь-

ной площади); Кы-

зыл-Таштыгское ме-

сторождение поли-

металлических руд в 

Республике Тыва 

(строительство 

горно-обогатитель-

ного комбината по 

итого - - - - -  2022- 

2026 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики 

Тыва, Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва, Министерство 

строительства Рес-

публики Тыва, ГАУ 

«Агентство инвести-

ционного развития 

Республики Тыва» 

(по согласованию), 

инвестиционные 

компании (по согла-

сованию) 

сопровождение и 

мониторинг реализа-

ции инвестиционных 

проектов, включен-

ных в Индивидуаль-

ную программу со-

циально-экономиче-

ского развития Рес-

публики Тыва на 

2020-2024 годы 

федераль-

ный бюджет 

- - - - -  

республи-

канский 

бюджет 

- - - - -  

местный 

бюджет 

- - - - -  

внебюджет-

ные средства 

- - - - -  



47 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

добыче полиметал-

лических руд); Ме-

жегейское место-

рождение камен-

ного угля (строи-

тельство современ-

ного, высокотехно-

логичного и без-

опасного производ-

ственного предприя-

тия по добыче кок-

сующегося угля на 

Межегейском уголь-

ном месторожде-

нии); Тарданское зо-

лоторудное место-

рождение (строи-

тельство объектов 

инфраструктуры 

обогатительной 

фабрики); Ак-Суг-

ское медно-порфи-

ровое месторожде-

ние (разведка и до-

быча меди, молиб-

дена и попутных 

компонентов на Ак-

Сугском медно-пор-

фировом месторож-

дении); Каа-Хе-

мский и Чаданский 

участки угольных 

месторождений; 

предприятие по до-

быче каменного 

угля на Элегестском 



48 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

месторождении; со-

здание предприятия 

по добыче золота на 

Кара-Белдирском 

золоторудном ме-

сторождении; орга-

низация крупного 

лесоперерабатываю-

щего комплекса в г. 

Кызыле с полным 

замкнутым техноло-

гическим циклом 

производства; орга-

низация производ-

ства кирпича; 

организация произ-

водства железобе-

тонных изделий; 

Деспенское золото-

рудное поле; Сол-

чурское полиметал-

лическое месторож-

дение; Кызык-Чадр-

ский рудный узел; 

Тастыгское место-

рождение лития; 

Баян-Колское ме-

сторождение нефе-

линовых руд; Арыс-

канское месторож-

дение (редкие земли, 

ниобий, тантал, цир-

коний); Улуг-Тан-

зекское месторожде-

ние тантала, ниобия; 

Алдан-Маадырский 



49 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

рудный узел; освое-

ние Кара-Сугского 

месторождения ред-

коземельных метал-

лов 

2.11. Включение в 

перечень участков 

недр, предлагаемых 

для предоставления 

в пользование (Дес-

пенское золоторуд-

ное поле, Солчур-

ское полиметалли-

ческое месторожде-

ние, Кызык-Чадр-

ский объект, Та-

стыгское месторож-

дение лития, Баян-

Колское месторож-

дение нефелиновых 

руд, Арысканское 

месторождение 

(редкие земли, нио-

бий, тантал, цирко-

ний), Улуг-Тан-

зекское месторож-

дение тантала, нио-

бия, Алдан-Маа-

дырский объект, 

Кара-Сугское ме-

сторождение редко-

земельных метал-

лов). Проведение 

аукционов на 

право пользова-

итого - - - - -  2022- 

2026 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики 

Тыва, Министерство 

лесного хозяйства и 

природопользования 

Республики Тыва, 

Тывинский филиал 

ФБУ ТФГИ по Си-

бирскому федераль-

ному округу (по со-

гласованию) 

сопровождение реа-

лизации Индивиду-

альной программы 

социально-экономи-

ческого развития 

Республики Тыва на 

2020-2024 гг., фор-

мирование и ведение 

реестра данных по 

месторождениям 

федераль-

ный бюджет 

- - - - -  

республи-

канский 

бюджет 

- - - - -  

местный 

бюджет 

- - - - -  

внебюджет-

ные средства 

- - - - -  



50 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ния недрами в це-

лях разработки 

месторождений 

при поступлении 

заявок от потен-

циальных инве-

сторов 

2.12. Организация 

лесоперерабаты-

вающего произ-

водства с полным 

замкнутым цик-

лом 

итого 180000,0 100000,0 40000,0 40000,0 0 0 2022- 

2026 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики 

Тыва, частный инве-

стор (по согласова-

нию) 

в соответствии с 

приложением № 1 к 

государственной 

программе Респуб-

лики Тыва «Развитие 

промышленности и 

инвестиционной по-

литики Республики 

Тыва на 2022-2026 

годы» 

федераль-

ный бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

180000,0 100000,0 40000,0 40000,0 0 0 

2.13. Утвержде-

ние перечня прио-

ритетных регио-

нальных инвести-

ционных проек-

тов, обеспечение 

мониторинга реа-

лизации, направ-

ление предложе-

ний по оказанию 

государственной 

поддержки 

итого - - - - -  2022- 

2026 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики 

Тыва, некоммерче-

ская организация 

«Фонд развития Рес-

публики Тыва» (по 

согласованию), ГАУ 

«Агентство инвести-

ционного развития 

Республики Тыва» 

(по согласованию) 

в соответствии с 

приложением № 1 к 

государственной 

программе Респуб-

лики Тыва «Развитие 

промышленности и 

инвестиционной по-

литики Республики 

Тыва на 2022-2026 

годы» 

федераль-

ный бюджет 

- - - - -  

республи-

канский 

бюджет 

- - - - -  

местный 

бюджет 

- - - - -  

внебюджет-

ные средства 

- - - - -  

2.14. Финансовое 

обеспечение со-

здания (капитали-

зации) и (или) де-

ятельности (дока-

итого - - - - -  2022- 

2026 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики 

Тыва, некоммерче-

ская организация 

в соответствии с 

приложением № 1 к 

государственной 

программе Респуб-

лики Тыва «Развитие 

промышленности и 

федераль-

ный бюджет 

- - - - -  

республи-

канский 

бюджет 

- - - - -  



51 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

питализации) ре-

гионального 

фонда развития 

промышленности, 

созданного в ор-

ганизационно-

правовой форме, 

предусмотренной 

частью 1 статьи 

11 Федерального 

закона от 31 де-

кабря 2014 г.  

№ 488-ФЗ «О 

промышленной 

политике Россий-

ской Федерации» 

местный 

бюджет 

- - - - -  «Фонд развития Рес-

публики Тыва» (по 

согласованию) 

инвестиционной по-

литики Республики 

Тыва на 2022-2026 

годы» 
внебюджет-

ные средства 

- - - - -  

2.15. Подготовка 

и сопровождение 

заявки организа-

ций народных ху-

дожественных 

промыслов в 

Минпромторг 

России на предо-

ставление субси-

дии на поддержку 

производства и 

реализации изде-

лий народных ху-

дожественных 

промыслов в рам-

ках постановле-

ния Правитель-

ства Российской 

Федерации от  

13 мая 2016 г.  

итого - - - - -  2022- 

2026 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики Тыва 

субсидия предостав-

ляется организациям 

народных художе-

ственных промыслов 

в целях возмещения 

части фактически 

произведенных и до-

кументально под-

твержденных затрат, 

понесенных органи-

зациями в отчетном 

периоде 

федераль-

ный бюджет 

- - - - -  

республи-

канский 

бюджет 

- - - - -  

местный 

бюджет 

- - - - -  

внебюджет-

ные средства 

- - - - -   

consultantplus://offline/ref=594BD46FE8F6086E6EAA79884481E960A2681A275E2C6E572D0612DE6BD394DA24E7191759D0233B9C0746E7D7nAg0K
consultantplus://offline/ref=594BD46FE8F6086E6EAA79884481E960A2681A275E2C6E572D0612DE6BD394DA24E7191759D0233B9C0746E7D7nAg0K


52 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

№ 412 «Об утвер-

ждении Правил 

предоставления 

субсидий из феде-

рального бюджета 

организациям 

народных худо-

жественных про-

мыслов на под-

держку производ-

ства и реализации 

изделий народ-

ных художествен-

ных промыслов» 

2.16. Предостав-

ление субсидий в 

форме грантов на 

компенсацию ча-

сти затрат на 

уплату процентов 

по кредитным до-

говорам, заклю-

ченным субъек-

тами промышлен-

ности с кредит-

ными организаци-

ями, соответству-

ющими установ-

ленным Феде-

ральным законом 

от 2 декабря  

1990 г. № 395-1 

«О банках и бан-

ковской деятель-

ности» требова-

итого 10158,485 10158,485 0 0 0  2022- 

2026 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики 

Тыва, некоммерче-

ская организация 

«Фонд развития Рес-

публики Тыва» (по 

согласованию) 

по мероприятию 

определен следую-

щий показатель ре-

зультативности – ко-

личество субъектов 

деятельности в 

сфере промышлен-

ности, получивших 

финансовую под-

держку (накоплен-

ным итогом): 

в 2022 г. – 1; 

в 2023 г. – 1; 

в 2024 г. – 1; 

в 2025 г. – 1 

в 2026 г. – 1 

федераль-

ный бюджет 

10056,9 10056,9 0 0 0  

республи-

канский 

бюджет 

101,585 101,585 0 0 0  

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0  

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0  



53 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ниям, в целях по-

полнения оборот-

ных средств 

2.17. Предостав-

ление из респуб-

ликанского бюд-

жета субсидий на 

поддержку субъ-

ектов деятельно-

сти в сфере лег-

кой промышлен-

ности 

итого 298,415 298,415 0 0 0 0 2022- 

2026 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики 

Тыва, некоммерче-

ская организация 

«Фонд развития Рес-

публики Тыва» (по 

согласованию) 

субсидия предостав-

ляется на поддержку 

субъектов деятель-

ности в сфере про-

мышленности в це-

лях возмещения ча-

сти фактически про-

изведенных и доку-

ментально подтвер-

жденных затрат, по-

несенных организа-

циями в отчетном 

периоде 

федераль-

ный бюджет 

0 0 0 0 0 0 

республи-

канский 

бюджет 

298,415 298,415 0 0 0 0 

местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

внебюджет-

ные средства 

0 0 0 0 0 0 

2.18. Предостав-

ление ООО УК 

«Индустриальный 

парк г. Кызыла» 

(по согласова-

нию) на праве хо-

зяйственного ве-

дения объектов 

республиканского 

(муниципального) 

имущества для 

целей оказания 

льготного доступа 

к производствен-

ным площадям и 

помещениям ин-

дустриальных 

(промышленных) 

парков 

итого - - - - - - 2023-

2026 гг. 

Министерство зе-

мельных и имуще-

ственных отношений 

Республики Тыва, 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики 

Тыва, ООО УК «Ин-

дустриальный парк  

г. Кызыла» (по со-

гласованию) 

обеспечение льгот-

ного доступа к про-

изводственным пло-

щадям и помеще-

ниям индустриаль-

ных (промышлен-

ных) парков 

федераль-

ный бюджет 

- - - - - - 

республи-

канский 

бюджет 

- - - - - - 

местный 

бюджет 

- - - - - - 

внебюджет-

ные средства 

- - - - - - 

итого - - - - - - 



54 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2.19. Предостав-

ление ГАУ 

«Агентство инве-

стиционного раз-

вития Республики 

Тыва» (по согла-

сованию) на праве 

оперативного 

управления объ-

ектов республи-

канского (муни-

ципального) иму-

щества для целей 

оказания имуще-

ственной под-

держки субъектам 

инвестиционной 

деятельности 

федераль-

ный бюджет 

- - - - - - 2023-

2026 гг. 

Министерство зе-

мельных и имуще-

ственных отношений 

Республики Тыва, 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики 

Тыва, ГАУ 

«Агентство инвести-

ционного развития 

Республики Тыва» 

(по согласованию) 

предоставление иму-

щественной под-

держки субъектам 

инвестиционной дея-

тельности 

республи-

канский 

бюджет 

- - - - - - 

местный 

бюджет 

- - - - - - 

внебюджет-

ные средства 

- - - - - - 

2.20. Направление 

в установленном 

порядке в Мин-

промторг России 

заявки на предо-

ставление субси-

дий из федераль-

ного бюджета 

бюджетам субъ-

ектов Российской 

Федерации в це-

лях софинансиро-

вания расходных 

обязательств 

субъектов Рос-

сийской Федера-

ции, возникаю-

итого 125 000,000 - - 69 000,000 35000,000 21 000,000 2024-

2026 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики 

Тыва, некоммерче-

ская организация 

«Фонд развития Рес-

публики Тыва» (по 

согласованию) 

по мероприятию 

определены следую-

щие показатели ре-

зультативности:  

1) объем инвестиций 

в основной капитал 

по видам экономиче-

ской деятельности 

раздела «Обрабаты-

вающие производ-

ства» (накопленным 

итогом): 

на 2024 г. – 29000 

тыс. рублей; 

на 2025 г. – 64000 

тыс. рублей; 

на 2026 г. – 85000 

тыс. рублей; 

федераль-

ный бюджет 

39 600,00 - - 39 600,00 - - 

республи-

канский 

бюджет 

400,000  - 400,000 - - 

местный 

бюджет 

- - - - - - 

внебюджет-

ные средства 

85 000,00 - - 29 000,00 35 000,00 21 000,00 



55 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

щих при реализа-

ции региональных 

программ разви-

тия промышлен-

ности в рамках 

постановления 

Правительства 

Российской Феде-

рации от 15 ап-

реля 2014 г.  

№ 328 «Об утвер-

ждении государ-

ственной про-

граммы Россий-

ской Федерации 

«Развитие про-

мышленности и 

повышение ее 

конкурентоспо-

собности» 

2) объем отгружен-

ных товаров соб-

ственного производ-

ства, выполненных 

работ и услуг соб-

ственными силами 

по виду экономиче-

ской деятельности 

раздела «Обрабаты-

вающие производ-

ства» (накопленным 

итогом): 

на 2024 г. – 125000 

тыс. рублей; 

на 2025 г. – 160000 

тыс. рублей; 

на 2026 г. – 200000 

тыс. рублей; 

3) увеличение пол-

ной учетной стоимо-

сти основных фон-

дов за отчетный год 

(поступление) за 

счет создания новой 

стоимости (ввода в 

действие новых ос-

новных фондов, мо-

дернизации, рекон-

струкции) по видам 

экономической дея-

тельности раздела 

«Обрабатывающие 

производства» 

(накопленным ито-

гом): 



56 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

в 2024 г. – 16000 

тыс. рублей; 

в 2025 г. – 16500 

тыс. рублей; 

в 2026 г. – 21000 

тыс. рублей 

2.20.1. Возмеще-

ние части затрат 

промышленных 

предприятий на 

оплату услуг ре-

сурсоснабжаю-

щих организаций 

по подключению 

к коммунальной 

инфраструктуре в 

рамках реализа-

ции инвестицион-

ного проекта - в 

размере не более 

80 процентов по-

несенных про-

мышленным 

предприятием за-

трат и в сумме, не 

превышающей 20 

млн. рублей на за-

явителя 

итого 14 000,000 - - 14 000,000 - - 2024-

2026 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики 

Тыва, некоммерче-

ская организация 

«Фонд развития Рес-

публики Тыва» (по 

согласованию) 

по мероприятию 

определены следую-

щие показатели ре-

зультативности:  

1) объем инвестиций 

в основной капитал 

по видам экономиче-

ской деятельности 

раздела «Обрабаты-

вающие производ-

ства» (накопленным 

итогом): 

на 2024 г. – 4000 

тыс. рублей; 

на 2025 г. – 4000 

тыс. рублей; 

на 2026 г. – 4000 

тыс. рублей; 

2) объем отгружен-

ных товаров соб-

ственного производ-

ства, выполненных 

работ и услуг соб-

ственными силами 

по виду экономиче-

ской деятельности 

раздела «Обрабаты-

вающие производ-

ства» (накопленным 

итогом): 

федераль-

ный бюджет 

9 900,00 - - 9 900,00 -  

республи-

канский 

бюджет 

100,000  - 100,000   

местный 

бюджет 

- - - - - - 

внебюджет-

ные средства 

4 000,00 - - 4 000,00 - - 



57 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

на 2024 г. – 30000 

тыс. рублей; 

на 2025 г. – 45000 

тыс. рублей; 

на 2026 г. – 45000 

тыс. рублей; 

3) увеличение пол-

ной учетной стоимо-

сти основных фон-

дов за отчетный год 

(поступление) за 

счет создания новой 

стоимости (ввода в 

действие новых ос-

новных фондов, мо-

дернизации, рекон-

струкции) по видам 

экономической дея-

тельности раздела 

«Обрабатывающие 

производства» 

(накопленным ито-

гом): 

в 2024 г. – 5000 тыс. 

рублей; 

в 2025 г. –5000 тыс. 

рублей; 

в 2026 г. – 5000 тыс. 

рублей 

2.20.2. Возмеще-

ние промышлен-

ным предприя-

тиям части затрат 

на уплату первого 

взноса (аванса) 

итого 61 000,000 - - 35 000,000 20 000,000 6 000,000 2024-

2026 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики 

Тыва, некоммерче-

ская организация 

по мероприятию 

определены следую-

щие показатели ре-

зультативности:  

1) объем инвестиций 

в основной капитал 

федераль-

ный бюджет 

19 800,00 - - 19 800,00 - - 

республи-

канский 

бюджет 

200,000  - 200,000  - 



58 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

при заключении 

договора (догово-

ров) лизинга обо-

рудования с рос-

сийскими лизин-

говыми организа-

циями в размере 

не более 80 про-

центов понесен-

ных промышлен-

ным предприя-

тием затрат и в 

сумме, не превы-

шающей 20 млн. 

рублей на заяви-

теля, и (или) в 

сумме, не превы-

шающей 50 про-

центов стоимости 

оборудования 

местный 

бюджет 

- - - - - - «Фонд развития Рес-

публики Тыва» (по 

согласованию) 

по видам экономиче-

ской деятельности 

раздела «Обрабаты-

вающие производ-

ства» (накопленным 

итогом): 

на 2024 г. – 15000 

тыс. рублей; 

на 2025 г. – 35000 

тыс. рублей; 

на 2026 г. – 41000 

тыс. рублей; 

2) объем отгружен-

ных товаров соб-

ственного производ-

ства, выполненных 

работ и услуг соб-

ственными силами 

по виду экономиче-

ской деятельности 

раздела «Обрабаты-

вающие производ-

ства» (накопленным 

итогом): 

на 2024 г. – 45000 

тыс. рублей; 

на 2025 г. – 50000 

тыс. рублей; 

на 2026 г. – 55000 

тыс. рублей; 

3) увеличение пол-

ной учетной стоимо-

сти основных фон-

дов за отчетный год 

(поступление) за 

счет создания новой 

внебюджет-

ные средства 

41 000,00 - - 15 000,00 20 000,00 6 000,00 



59 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

стоимости (ввода в 

действие новых ос-

новных фондов, мо-

дернизации, рекон-

струкции) по видам 

экономической дея-

тельности раздела 

«Обрабатывающие 

производства» 

(накопленным ито-

гом): 

в 2024 г. – 6000 тыс. 

рублей; 

в 2025 г. –6000 тыс. 

рублей; 

в 2026 г. – 10000 

тыс. рублей 

2.20.3. Возмеще-

ние части затрат 

промышленных 

предприятий, свя-

занных с приобре-

тением нового 

оборудования, – в 

размере не более 

50 процентов по-

несенных про-

мышленным 

предприятием за-

трат и в сумме, не 

превышающей 20 

млн. рублей на за-

явителя 

итого 50 000,000 - - 20 000,00 15 000,000 15 000,000 2024-

2026 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики 

Тыва, некоммерче-

ская организация 

«Фонд развития Рес-

публики Тыва» (по 

согласованию) 

по мероприятию 

определены следую-

щие показатели ре-

зультативности:  

1) объем инвестиций 

в основной капитал 

по видам экономиче-

ской деятельности 

раздела «Обрабаты-

вающие производ-

ства» (накопленным 

итогом): 

на 2024 г. – 10000 

тыс. рублей; 

на 2025 г. – 25000 

тыс. рублей; 

на 2026 г. – 40000 

тыс. рублей; 

федераль-

ный бюджет 

9 900,00 - - 9 900,00 - - 

республи-

канский 

бюджет 

100,000  - 100,000  - 

местный 

бюджет 

- - - - - - 

внебюджет-

ные средства 

40 000,00 - - 10 000,00 15 000,00 15 000,00 



60 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2) объем отгружен-

ных товаров соб-

ственного производ-

ства, выполненных 

работ и услуг соб-

ственными силами 

по виду экономиче-

ской деятельности 

раздела «Обрабаты-

вающие производ-

ства» (накопленным 

итогом): 

на 2024 г. – 50000 

тыс. рублей; 

на 2025 г. – 65000 

тыс. рублей; 

на 2026 г. – 100000 

тыс. рублей; 

3) увеличение пол-

ной учетной стоимо-

сти основных фон-

дов за отчетный год 

(поступление) за 

счет создания новой 

стоимости (ввода в 

действие новых ос-

новных фондов, мо-

дернизации, рекон-

струкции) по видам 

экономической дея-

тельности раздела 

«Обрабатывающие 

производства» 

(накопленным ито-

гом): 



61 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

в 2024 г. – 5000 тыс. 

рублей; 

в 2025 г. – 5500 тыс. 

рублей; 

в 2026 г. – 6000 тыс. 

рублей. 

2.20.4. Создание 

(капитализацию) и 

(или) обеспечение 

деятельности (до-

капитализации) ре-

гионального фонда 

развития промыш-

ленности на усло-

виях, в соответ-

ствии с которыми 

средства из бюд-

жета субъекта Рос-

сийской Федера-

ции не могут быть 

направлены на фи-

нансирование ад-

министративно-хо-

зяйственной дея-

тельности регио-

нального фонда 

развития промыш-

ленности, и  

итого - - - - - - 2024-

2026 гг. 

Министерство эко-

номического разви-

тия и промышленно-

сти Республики 

Тыва, некоммерче-

ская организация 

«Фонд развития Рес-

публики Тыва» (по 

согласованию) 

- 

федераль-

ный бюджет 

- - - - - - 

республи-

канский 

бюджет 

- - - - - - 

местный 

бюджет 

- - - - - - 

внебюджет-

ные средства 

- - - - - - 

 

  



62 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  

(или) предостав-

ление региональ-

ным фондом раз-

вития промыш-

ленности финан-

совой поддержки 

промышленным 

предприятиям, ос-

новной вид дея-

тельности кото-

рых не относится 

к сфере ведения 

Министерства 

промышленности 

и торговли Рос-

сийской Федера-

ции, и (или) фи-

нансирование ин-

вестиционных 

проектов, обяза-

тельства по софи-

нансированию ко-

торых со стороны 

заявителя, и (или) 

частных инвесто-

ров, и (или) за 

счет банковских 

кредитов состав-

ляют суммарно 

менее 20 процен-

тов общего бюд-

жета инвестици-

онного проекта 

          

». 

 



63 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубли-

кования. 

3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

    Заместитель Председателя  

Правительства Республики Тыва                                                                    О. Сарыглар 

 


